
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  POLIZIA URBANA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.725 DEL 23-05-2018

Registro Generale 754

Matelica, li 18-06-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A RICEVERE OFFERTE PER
LA FORMAZIONE DI CONVENZIONE-QUADRO CON UNA
COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO "B" PER L'AFFIDAMENTO
IMMEDIATO  DI UN ALIQUOTA DEL SERVIZIO DI NETTEZZA
URBANA PER L APPALTO DI SERVIZI DI SPAZZAMENTO
STADALE ED ACCESSORI.-  DETERMINAZIONE A
CONTRARRE_ PRENOTAZIONE IMOPEGNO SPESA__
CIG_Z4523AFC2C

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

CONSIDERATO che  nella  seduta del  29/03/2018  il   Consiglio Comunale   ha approvato, con
effetti immediatamente esecutivi , le seguenti:
- Deliberazione n. 18  avente ad oggetto “APPROVAZIONE  PIANO BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART. 21 COMMA 1 D.LGS 50/2016 S.M.I.”
- Deliberazione n. 19 avente ad oggetto “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020 - APPROVAZIONE.”
- Deliberazione n. 20  avente oggetto  “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2018-2020 E RELATIVI ALLEGATI”
, per le quali è possibile assumere atti di impegno di spese in regime di esercizio di bilancio, in
gestione ordinaria di competenza;
VERIFICATO che all’interno del Bilancio di Previsione, per l’esercizio finanziario 2018, sono
stanziate risorse al cap.43/art.05, infra la maggiore consistenza,  per la riorganizzazione del
servizio di spazzamento e cimitero comunale , che versano in difficolta per carenza di
personale;
PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul
Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli;

Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/06, in virtù del quale, per gli acquisti di importo
inferiore alla soglia comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 449 della stessa
legge sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 327/2010;
Dato atto ai sensi dell’art. 1 del D.L. 6-7-2012 n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento
patrimoniale delle imprese del settore bancario) come convertito e/o modificato dalla legge di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

conversione 7 agosto 2012, n. 135, si procederà all’acquisizione  dei beni  sul libero mercato ,
in quanto per la specificità delle prestazione e per la particolarità del servizio da appaltare, non
sono disponibili attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.,
ovvero a condizione di un prezzo inferiori a quello offerto a Consip Spa;
Trattandosi di lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 DPCM 24/12/2015 e
contratto non attivo presso il soggetto aggregatore di riferimento o CONSIP e mancanza di
accordi di collaborazione tra questi, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del DPCM 24 dicembre 2015;

Verificato che trattasi di contratto di fornitura beni e/o servizi con avviso/bando con
procedura aperta ad  importo inferiore a € 40.000,00 di cui al Regolamento  Comunale  e con
riferimento al D. Lgs. N. 50/2016;

RICHIAMATA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE n. 88  del  30-03-2018, avente
oggetto: “AFFIDAMENTO PROVVISORIO  ALLA  COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO "B" OPERA ON
LUS DI ANCONA DI   SERVIZI VARI RIGUARDANTI LA NETTEZZA URBANA E CIMITERO.
PROROGA.” , nella quale si stabiliva :
che il termine dell'affidamento era di prossima scadenza a tutto il 31 marzo 2018 e che
necessariamente  e contestualmente alla approvazione del bilancio di previsione  ( che ha il
medesimo termine ultimo fissato al 31 marzo 2018) occorrerà prorogare l'affidamento , per
motivi tecnici, onde consentire agli uffici l'attivazione di una procedura per la ricerca di un
contraente ai sensi dell'art. 112  del D.Lgs. n. 50/2016;
che il comma 10 dell'art. 3 del  contratto di servizio tra ATA e COSMARI  sottoscritto in data
25/02/2014, prevede che i servizi "accessori o opzionali" ( tra cui anche lo spazzamento
stradale) a far data dal 25/02/2018 devono essere  obbligatoriamente assunti dal COSMARI ;

TENUTO CONTO che l’attuale affidamento scade il 30 giugno p.v., per cui occorre procedere al
nuovo  appalto, per il quale si ritiene opportuno inserire il predetto all’interno di una
convenzione-quadro con una cooperativa sociale di tipo B;

SENTITO informalmente il COSMARI, circa la possibilità  dei comuni di affidare o proseguire tali
servizi tramite una cooperativa (SERVIZI SPAZZAMENTO STRADALE, SFALCIO, PULIZIA CADITOIE
e ALTRI ) oltre la data del 25/02/2018 e comunque fino a tutto l'anno 2018, nelle more del
suddetta assunzione in regime di privativa;

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione sta elaborando scelte di Macro e Micro
Organizzazione dei servizi sulla scorta delle future previsioni  relative a

alla assunzione in regime di privativa dei servizi accessori ed opzionali alla GESTIONE
INTEGRATA DEI RIFIUTI da parte del COSMARI;
una migliore soluzione ri-organizzazione del personale assegnato ai predetti servizi ;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario ed opportuno provvedere a
far data dal 01.07.2018 alla stipulazione di una convenzione-quadro con una cooperativa
sociale di tipo B  ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 381/1991, per il quale affidare
immediatamente l’appalto di una aliquota del servizio di Nettezza Urbana, comprendente
principalmente lo spazzamento stradale, oltre ad altre incombenze accessorie;
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, attraverso indirizzo informale degli
assessorati competenti, ha espresso la volontà di procedere all’affidamento di alcuni servizi e
attività, tra cui quelli in questione, alle cooperative sociali di tipo B, al fine di intervenire
concretamente in campo sociale con azioni positive volte a favorire l’inserimento lavorativo di
persone svantaggiate;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO che l'appalto immediato della aliquota del servizio di Nettezza Urbana,
consistente principalmente avrà una durata di 4 mesi decorrenti dalla data di assegnazione del
servizio, ovvero dal 01 luglio 2018 e fino al 04 novembre 2018;

VISTO l’art. 5, comma 1 della legge 8 novembre 1991, n. 381 e s.m.i. che dispone che gli enti
pubblici possano stipulare convenzioni con le cooperative sociali di tipo B, finalizzate alla
fornitura di determinati beni e servizi - diversi da quelli socio-sanitari ed educativi - in deroga
alle procedure di cui al D.Lgs. 50/2016, purché detti affidamenti siano di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria e purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità
di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1 della medesima legge, previo
svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di
trasparenza, di non discriminazione e di efficienza;
ACCERTATO che nella delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC si specifica che, in
attuazione dell’art. 5 della L. 381/1991, è facoltà dell’Ente riservare parte di appalti di
determinati servizi e forniture alle cooperative sociali di tipo B, per le finalità di reinserimento
lavorativo di soggetti svantaggiati e che, in applicazione dei generali principi di buona
amministrazione, economicità, efficacia e trasparenza di cui alla determinazione ANAC n. 3 del
1° agosto 2012, l’Ente, ove sussistano più cooperative interessate alla stipula della
convenzione, promuove l’esperimento di una procedura selettiva tra tali soggetti;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive la necessità di far precedere i contratti
da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la loro scelta nel rispetto della
vigente normativa;

CONSIDERATO che:
A) L’appalto immediato ha per oggetto l’affidamento di una aliquota del Servizio Nettezza
Urbana, consistente principalmente nello spazzamento stradale, oltre alle relative incombenze
accessorie e che  presumibilmente avrà un monte ore complessivo cosi determinato:

ore 1800 per spazzamento in LAVORO ORDINARIO
ore 120 per spazzamento in LAVORO FESTIOVO/SERALE/NOTTURNO
ore 120 per COORDINAMENTO

B) Il servizio ha durata di 4 mesi a decorrere dal 01/07/2018 fino al 04/11/2018, salvo facoltà
di proroga  a discrezione dell’Amministrazione Comunale, nei modi, termini e limiti consentiti
dalla normativa vigente;
C) L’importo a base d’appalto, alla luce della DGR Marche n. 569 del 12.05.2014 recante tra
l’altro l’approvazione del tariffario regionale per l’affidamento di servizi alle Cooperative
Sociali, risulta di € 39.000 Iva esclusa. Il suddetto importo è stato determinato come di seguito
indicato:
- corrispettivi determinati dal tariffario regionale base: € 37.300 per un totale stimato di ore
per l’intero periodo;
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura non inferiore al del 3% per € 1.700
Iva esclusa;
 , come da ALLEGATO A
D) Il suddetto importo è stato quantificato applicando il prezzo orario base  e qualora si
rendesse necessario espletare i servizi in orario notturno o festivo, verrà applicato il
corrispondente compenso previsto per turni notturni o festività nel sopraccitato tariffario
regionale, con una conseguente riduzione del monte ore complessivo  per conguaglio e
comunque nei limiti complessivi dell’impegno di spesa;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

DATO ATTO che l'appalto immediato, sarà affidato tramite procedura aperta  e riservata alle
Cooperative Sociali di Tipo B, con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 determinata con l'assegnazione di

20 punti su 100 all'offerta economica
80 punti su 100 all’offerta tecnica

INDIVIDUATO nella persona del sottoscritto la figura del Responsabile del presente
procedimento;

CONSIDERATO che l'operazione in oggetto rientra tra quelle rilevanti ai fini IVA per la presenza
dei requisiti oggettivo, soggettivo e territoriale dell'imposta ai sensi del DPR 633/72 e
successive modificazioni ed integrazioni e l’aliquota da applicare dovrebbe essere pari al 10%,
ma viene stimata  ed assunta in via precauzionale nella misura del 22%;

Dato atto che il CIG dell’intervento è il seguente: Z4523AFC2C;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero
ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua
conoscenza, e di non avere  reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o
condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis
della legge n. 241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque
modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o
del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto
rapporti di collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al
presente provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per
essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visti i  decreti sindacali n. 30/2017 e n. 31/2017 con i quali sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

1°) – DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2°) – DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una gara avente per oggetto LA
FORMAZIONE DI CONVENZIONE-QUADRO CON UNA COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO “B” PER



Città di Matelica
Provincia di Macerata

L’AFFIDAMENTO IMMEDIATO  DI UN’ ALIQUOTA DEL SERVIZIO DI NETTEZZA URBANA PER L’
APPALTO DI SERVIZI DI SPAZZAMENTO STADALE ED ACCESSORI, mediante procedura aperta,
riservata alle Cooperative Sociali di tipo “B” con aggiudicazione all'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016;

3°) – DI STABILIRE che l’appalto avrà durata di 4 mesi a decorrere dal 01.07.2018 fino al
04.11.2018, con facoltà di proroga  a discrezione e su esigenze dell’amministrazione comunale,
con modalità, termini e limiti di legge.

4°) – DI STABILIRE che l’affidamento del servizio è articolato in un unico lotto, contraddistinto
da apposito CIG Z4523AFC2C ;

5°) – DI STABILIRE che la somma complessiva di netti € 39.000 oltre IVA,  sono corrispettivi
determinati dal tariffario regionale base:  € 37.300 per un totale stimato di  ore per l’intero
periodo , cosi determinato

ore 1800 per spazzamento in LAVORO ORDINARIO
ore 120 per spazzamento in LAVORO FESTIOVO/SERALE/NOTTURNO
ore 120 per COORDINAMENTO

, oltre  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura non inferiore al 3% per €
1.700, IVA esclusa e trovano copertura finanziaria nel bilancio triennale 2018, redatto ai sensi
del D.Lgs. 118/2011 come indicato al cap. 43/05, infra la maggiore consistenza

6°) – DI APPROVARE il relativo  AVVISO , allegato alla presente determina come parte
integrante e sostanziale ,  con gli allegati composti da
ALLEGATO A _ PIANO ECONOMICO E DELLE ATTIVITA'
ALLEGATO B _  PROGETTO DEI SERVIZI DA AFFIDARE

7°) – DI STABILIRE che l'offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata con
l'assegnazione di

20 punti su 100 all'offerta economica ( con imputazione del ribasso offerto alle voci di
costo indicate nella parte narrativa con esclusione degli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso)
80 punti su 100 all'offerta tecnica;

8°) – DI STABILIRE i seguenti criteri di valutazione dell'offerta tecnica e presentazione
dell'offerta economica dando atto sin da ora che il termine di ricezione delle offerte, ai sensi di
quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016, viene quantificato in giorni 26 dalla pubblicazione
dall’avvio della procedura in albo pretorio on-line ( scadenza il 19 giugno 2018):
Offerta Tecnica (80/100)
Progetto di inserimento lavorativo - max punti 50 secondo i punteggi riservati alle seguenti
Voci:
a1) Rapporti che il concorrente si impegna a instaurare con attività e progetti già in essere da
parte dei Servizi Sociali del Comune di Matelica: - max punti 20
a2) Validità del progetto al fine della creazione e della continuità di occupazione stabile per i
soggetti svantaggiati - max punti 10
a3) Validità del programma di recupero e di inserimento lavorativo di persone svantaggiate in
relazione agli obiettivi individuati dall’Ente che si esplicitano come di seguito: 1) percorsi
formativi dedicati alle persone svantaggiate per assicurare un efficace inserimento lavorativo;
2) metodologia che verrà seguita nel processo di accompagnamento delle persone
svantaggiate inserite durante lo svolgimento del lavoro; 3) gestione tecnico organizzativa del



Città di Matelica
Provincia di Macerata

personale effettuata con il coordinamento e il supporto di professionalità specializzate nel
settore contabile, organizzativo del personale e/o sociale; - max punti 20

Validità del progetto qualitativo in relazione agli obiettivi individuati dall’Ente che si esplicitano
come di seguito, oltre alle attività contrattualmente dedotte: max punti 30 secondo i punteggi
riservati alle seguenti voci:
b1) al fine di una migliore organizzazione ed erogazione dei servizi appaltati  ed incombenze
demandate sarà valutata la presenza all’interno del soggetto partecipante di figure
professionali con le seguenti qualifiche e competenze (tali qualifiche e competenze dovranno
essere documentate):
- possesso di  personale idoneo  con attestato di partecipazione e qualificazione di addetto alla
gestione delle cd “ISOLE ECOLGIOCHE”: - 10 punti
- comprovata e attestabile precedente esperienza in servizi analoghi a quelli del presente
affidamento: - max 10 punti
- comprovata e attestabile conoscenza dei metodi di lavoro del servizio appaltato e dei sistemi
di gestione ed organizzazione del personale, oltre alla attività di promozione delle buone
pratiche in campo ambientale e della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani: - max 10
punti

Offerta Economica (20/100)
L'offerta economica consiste nella indicazione del ribasso percentuale in cifre e in lettere, con
indicazione fino alla terza cifra decimale, rispetto all'importo a base di gara per cui l’offerta
viene presentata, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso come quantificati
nella parte narrativa del presente atto, oltre IVA.
L’attribuzione del punteggio all’offerta economica sarà quello risultante dall’applicazione della
seguente formula: Previa l’attribuzione del punteggio 20 all’offerta migliore, si procede al
seguente calcolo: singola percentuale offerta x 20 = x punti migliore percentuale offerta
In seguito all’attribuzione del punteggio all’offerta economica si procederà eventualmente alla
valutazione dell’anomalia secondo le modalità previste dall’art. 97 comma 3 del D. Lgs. n.
50/2016 e della D.G.R. Marche n. 569/2014
In ogni caso di anomalo il ribasso percentuale, sarà obbligatoriamente avviato il procedimento
di verifica e di richiesta delle giustificazioni qualora l’offerta medesima non risulti già anomala
in seguito all’applicazione del citato art. 97;

9°) – DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture
mensili, bimestrali, trimestrali o quadrimestrali;

10°) – DI DARE ATTO che le ditte affidatarie si assumeranno tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;
comunicheranno gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale, acceso presso
le banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., dedicato, anche non in esclusiva, alle
commesse pubbliche, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare su di esso, così come previsto dall'art. 3 della citata Legge n. 136/2010 e successive
modificazioni ed integrazioni;

11°) – DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1°
comma, della legge 241/90 è il sottoscritto, e che la documentazione concernente la presente
fattispecie può essere visionata presso l’Ufficio Polizia Locale ed Amministrativa;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

12°) – DI DARE ATTO che ai fini della partecipazione alla procedura aperta di cui al presente
atto gli offerenti dovranno:
- comprovare, mediante dichiarazione sostitutiva di atto notorio, di essere in possesso dei
requisiti di capacità a contrattare con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016;
- comprovare il possesso dei requisiti di idoneità professionale rispetto allo specifico servizio
oggetto del presente appalto mediante produzione di visura camerale da cui risulti che,
nell’oggetto sociale della cooperativa, è inclusa la prestazione di servizi analoghi a quelli di cui
alla presente procedura;
- comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnica consistente
nell’aver effettuato con buon esito servizi analoghi a quelli di cui alla presente procedura (resi
in favore di pubbliche amministrazioni) negli ultimi 2 esercizi finanziari precedente alla data di
espletamento della presente procedura;

13°) – DI PREVEDERE, prenotare e impegnare una spesa di € 47.580 IVA inclusa, ai fini del
nuovo appalto del servizio, che verrà imputata al cap. 43/05 dell’esercizio di bilancio 2018;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Corfeo Giuseppe

Il Responsabile del Settore
f.to  Corfeo Giuseppe

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 07-06-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


